
 
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS                        PROVINCIA DI TRENTO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

N.   25  di data 30 aprile 2019 

 
 

OGGETTO:   Lavori di realizzazione muro di sostegno e rifacimento tratto di marciapiede in via Prai 
de la Ri. Approvazione a tutti gli effetti progetto esecutivo. Determinazione a 
contrarre. Cod. CUP: F81B19000200001. Cod. CIG: 7892292D61. 

 
Premesse. 
 
Con deliberazione della giunta comunale n. 38 del 30.04.2019, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione muro di sostegno 
e rifacimento tratto di marciapiede in via Prai de la Ri”, come predisposto dal tecnico incaricato 
ing. Alberto Campagna e assunto agli atti del protocollo municipale in data 30.04.2019 prot. n. 
1685. 
Nel dettaglio il progetto prevede la sostituzione della rampa con un muro di sostegno in 
conglomerato cementizio armato ed il rifacimento del marciapiede, con incremento di larghezza 
rispetto alla situazione esistente, a piena garanzia di stabilità generale dell’opera e caratteristiche 
di percorribilità adeguate anche per le persone disabili; lungo la sezione sommitale del muro sarà 
installato un parapetto metallico atto a proteggere i pedoni rispetto al pericolo di caduta dall’alto. 
Nello specifico il quadro economico della spesa prevista risulta di seguito indicato: 
 

Lavori a base d’asta Euro                      25.281,43      

Oneri della sicurezza Euro                        1.732,51 

Totale  Euro                    27.013,94 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imprevisti (1%) Euro                           270,14 

Iva 10% su lavori e imprevisti Euro                        2.728,41 

Spese tecniche prestazioni geologiche e geotecniche Euro                        1.003,71 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, collaudi Euro                        6.863,57 

Contributo previdenziale cassa geologi 2% Euro                            20,07 

Contributo previdenziale cassa ingegneri e architetti 4%  Euro                           274,54 

Ia 22% su spese tecniche e contributi previdenziali 22% Euro                        1.795,62 

Contributo Autorità di Vigilanza Euro                            30,00 

Totale Somme a disposizione Euro                    12.986,06 

TOTALE COMPLESSIVO Euro                    40.000,00 

 
Con medesima deliberazione n. 38 del 30.04.2019, immediatamente eseguibile, è stata autorizzata 
l’esecuzione dei lavori in economia, mediante il sistema del cottimo fiduciario, stabilendo, a titolo di 
atto di indirizzo che, pur trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000,00 per i quali è 
ammesso l’affidamento diretto, venga effettuata una preventiva consultazione di tre operatori 



economici demandando al Segretario comunale responsabile del procedimento, gli adempimenti 
conseguenti. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso quanto sopra. 

Visto il progetto esecutivo predisposto dal dott. ing. Alberto Campagna in atti sub prot. n. 1685 
del 30.04.2019. 

Vista la relazione geologica e geotecnica a firma del geologo dott. Giacomo Carlin in atti sub prot. 
n. 1666 del 29.04.2019. 

Accertato che l’intervento è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2019-2011, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 29.03.2019 e che la spesa risulta 
totalmente finanziata con il contributo assegnato dallo Stato per investimenti relativi a messa in 
sicurezza del patrimonio comunale ai sensi dell’art. 1 della legge 145/2018. 

Considerato che l'articolo 7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 prevede, nell'ottica di favorire le 
microimprese, medie e piccole imprese, il principio secondo cui le Amministrazioni aggiudicatrici 
debbano di norma suddividere gli appalti in lotti. Per gli appalti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, come nel caso di specie, il comma 3 dell'articolo 7 prevede che le Amministrazioni 
appaltanti suddividano l'appalto in lotti "quando ciò sia possibile e risulti economicamente 
conveniente". Nel caso si intenda non procedere a tale suddivisione, occorre darne motivata 
giustificazione. 

Ritenuto, nel caso specifico, di non procedere a tale suddivisione considerato che i lavori non 
sono qualitativamente suddivisibili, riguardando un'unica categoria di opere (OG3 - strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, 
e relative opere complementari) e che la già contenuta entità dell'appalto consente l'accesso da 
parte di microimprese, nel rispetto dunque delle previsioni normative sopra richiamate. 

Considerato che la modifica normativa introdotta all’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 
consente l’affidamento diretto nel caso di importi inferiori ai 40.000,00 euro senza dover procedere 
alla preventiva consultazione di due o più operatori economici, come invece in precedenza indicato 
nelle Linee guida ANAC.  

Ritenuto pertanto di effettuare un sondaggio informale tra tre operatori economici per verificare 
le condizioni di mercato.  

Visto il conchiuso di giunta comunale del 30.04.2019. 

Rilevata la necessità di adottare apposita preventiva determinazione a contrarre per la stipula del 
contratto indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti 
in materia e le ragioni che ne stanno alla base. 

 Atteso che: 
• con il contratto si intende procedere ai lavori di sostituzione della rampa con un muro di 

sostegno in conglomerato cementizio armato ed il rifacimento del marciapiede in via Prai de 
la Ri; 

• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori sopra descritti, per un importo a base 
d’asta di euro 27.013,94 e sarà stipulato in forma di scrittura privata con le clausole 
essenziali individuate nel capitolato speciale d’appalto; 

• i lavori saranno eseguiti in economia mediante il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 52 della L.P. 26/93; 

• l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
massimo ribasso sull'importo posto a base d'appalto, ai sensi dell'art. 16, comma 3 della 



L.P. 09 marzo 2016, n. 2 senza ricorso alla valutazione delle offerte anomale ed alla loro 
esclusione automatica ai sensi dell’art. 40, comma 1 della L.P. 26/93 e ss.mm. 

Ritenuto, pertanto, che nulla osti all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dei 
lavori di che trattasi. 

Visto lo schema di lettera invito. 

Vista la deliberazione n. 33 di data 18.04.2019 della giunta comunale avente ad oggetto l’ 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021, nonché 
l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”. 

Vista la legge provinciale 12.02.2019 n. 1. 

Vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. 

Visto il regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg. e s.m. ed in particolare l’art. 176 lett. a) 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. 

Vista la circolare della Provincia Autonoma di Trento di data 07.03.2019 prot. n. 154405. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione muro di 
sostegno e rifacimento tratto di marciapiede in via Prai de la Ri” come predisposto dal 
tecnico incaricato ing. Alberto Campagna, assunto al protocollo il 30.04.2019 sub n. 1685 
ed approvato in linea tecnica con deliberazione della giunta comunale n. 38 del 30.04.2019 
per un spesa complessiva di euro 40.000,00 così ripartita: 

 

Lavori a base d’asta Euro                      25.281,43      

Oneri della sicurezza Euro                        1.732,51 

Totale  Euro                    27.013,94 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imprevisti (1%) Euro                           270,14 

Iva 10% su lavori e imprevisti Euro                        2.728,41 

Spese tecniche prestazioni geologiche e geotecniche Euro                        1.003,71 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, collaudi Euro                        6.863,57 

Contributo previdenziale cassa geologi 2% Euro                            20,07 

Contributo previdenziale cassa ingegneri e architetti 4%  Euro                           274,54 



Iva su spese tecniche e contributi previdenziali 22% Euro                        1.795,62 

Contributo Autorità di Vigilanza Euro                            30,00 

Totale Somme a disposizione Euro                    12.986,06 

TOTALE COMPLESSIVO Euro                    40.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

♦ relazione tecnico generale con quadro economico  
♦ elenco prezzi unitari  
♦ capitolato speciale di appalto - norme amministrative  
♦ capitolato speciale di appalto - norme tecniche generali  
♦ computo metrico estimativo  
♦ rilievo planoaltimetrico dell’area di intervento  
♦ nuovo muro di sostegno e opere stradali  
♦ profilo longitudinale del muro di sostegno, vista frontale e dettagli del parapetto  
♦ relazione tecnica  
♦ dettagli costruttivi strutture in conglomerato cementizio armato  
♦ relazione geologica e geotecnica; 

 
2. di dare atto che l’importo delle spese tecniche, pari ad euro 8.487,85, è stato impegnato 

con precedenti deliberazioni giuntali n. 36 e 37 del 23.04.2019; 
 

3. di prenotare la spesa di euro 31.512,15 alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro 
Aggregato 02 cap. 9114 del bilancio di previsione 2019-2021 - competenza 2019 - dando 
atto che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2019; 

 
4. di dare atto che la spesa è finanziata per intero con il contributo assegnato dallo Stato per 

investimenti relativi a messa in sicurezza del patrimonio comunale ai sensi dell’art. 1 L. 
145/2018, accertato al cap. 2107 del bilancio di previsione 2019-2021 competenza 2019; 

 
5. di procedere all’esecuzione dei lavori in economia, mediante il sistema del cottimo fiduciario 

così come previsto dall’art. 52 della L.P. 26/1993 e s.m. del relativo Regolamento di 
attuazione, aggiudicando gli stessi con il sistema del massimo ribasso non ricorrendo alla 
valutazione delle offerte anomale e non consentendo il subappalto; 
 

6. di approvare lo schema di lettera invito di partecipazione al sondaggio informale, che si 
allega alla presente determinazione, a formarne parte integrante ed essenziale; 
 

7. di invitare al sondaggio informale le Imprese di cui all’allegato A) come indicato dalla giunta 
comunale nella seduta del 30.04.2019 precisando che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 bis 
della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. lo stesso costituisce atto riservato ed è fatto divieto, 
prima della definitiva scelta del contraente, comunicare a terzi o rendere in qualsiasi modo 
noto l’elenco dei soggetti che sono stati invitati; 
 

8. di dare atto che il contratto inerente i lavori in oggetto verrà stipulato in forma di scrittura 
privata; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 



regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 204 del Decreto legislativo 12 aprile 
2016 n. 50. 

 
 

         Il Segretario comunale 
        f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
Si attesta la regolarità contabile e l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

(art.17 comma 27 L.R. 23.10.1998 n. 10) 
 
 
 
Ronzo-Chienis, 30.04.2019 La Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Antonia Benedetti 
 
 


